ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, para que incentive a produção

e efetive a compra dos respiradores desenvolvidos pela Universidade Estadual da

Paraíba (UEPB) e Universidade Federal da Paraíba (UFPB).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional:

Palácio da Redenção, Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa/PB, CEP 58013-140.

“Plenário José Mariz”, 14 de maio de 2020.

8.928

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, apelar ao Governo do Estado que priorize e

incentive a produção e compra dos respiradores desenvolvidos pela UEPB e UFPB.

Pesquisadores e professores da UFPB criaram um respirador pulmonar de baixo custo e

tornaram a licença gratuita para qualquer interessado produzir o equipamento e ajudar

unidades de saúde no combate à covid-19. O equipamento conta com os marcadores de

parâmetro vitais e ainda tem controle remoto por celular. Orçado em R$ 400 é 37 vezes mais

barato do que o disponível no mercado. A Universidade Estadual da Paraíba também

desenvolveu um ventilador pulmonar de baixo custo para auxiliar no combate à covid-19.

O respirador é utilizado quando o paciente com covid-19 não consegue mais respirar

com os próprios esforços, tamanha a infecção no pulmão. A falta do equipamento nos

hospitais pode ser trágica caso sejam os casos graves que necessitem do aparelho superem os

disponíveis no sistema de saúde.

É importante a compra destes respiradores de baixo custo para atender a demanda do

equipamento nos hospitais da Paraíba. O Estado deve se estruturar para garantir atendimento a

todos os pacientes de coronavírus.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 14 de maio de 2020.